
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 6 del 27/01/2021 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse per la metanizzazione del Comune di Proceno in derivazione dell'impianto di 

distribuzione gas metano già esistente nel Comune di Acquapendente.- 
                 
L’anno   duemilaventuno il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 18.30 in videoconferenza, 

convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Santoni Laura consigliere  s 

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 9            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Comune di Proceno e l'unico Comune dell'Ambito Viterbo ad avere una rete 

isolata alimentata a GPL con concessione che scade il 30/04/2023; 

Preso atto della volontà del Comune di Proceno di alimentare a gas naturale l'attuale rete a GPL 

alla scadenza dell'attuale concessione, per ridurre il costo del gas ai propri utenti e migliorare la 

sicurezza della popolazione; 

Visto il Decreto Legislativo n. 93/2011 che stabilisce che le gare per l'affidamento del servizio di 

distribuzione del gas naturale sono effettuate unicamente per ambiti territoriali; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 18/10/2011 che ha inserito i 

Comuni di Proceno e di Acquapendente nell'ambito Viterbo; 

 Preso atto che, come riportato nella lettera n.3763 del 14/10/2020 del Comune di Proceno al 

Comune di Viterbo, in qualità di Stazione Appaltante, risulta lontano il completamento dell'iter di 

definizione del valore industriale residuo degli impianti nella maggior parte dei Comuni dell'ambito 

Viterbo, cosi da escludere che la gara d'ambito possa avvenire in tempi brevi e, quindi, che il gestore 

vincitore della gara d'ambito possa gestire l'impianto di Proceno a gas naturale dal 1° maggio 2023; 

Vista la nota n. 22077 del 10/08/2016 del Ministero dello Sviluppo Economico indirizzata ad 

ANCI in cui si esprime parere favorevole alla possibilità che i comuni non metanizzati di dotarsi di 

distribuzione di gas naturale come estensione della rete del gas naturale e della concessione di un 

Comune limitrofo; 

Tenuto conto che con lettera n. 11253 del 2/10/2020 il Comune di Acquapendente ha dato il 

consenso alla richiesta del Comune di Proceno, di cui alla lettera n. 3404 del 17/09/2020, di potersi 

dotare del servizio di gas naturale come estensione della rete del gas e della concessione del Comune di 

Acquapendente; 

 Vista  la  lettera  n.106313 del 2/10/2020 della  società 2i  Rete  Gas, concessionaria  del Comune  

di Acquapendente, in cui la società si dichiara disponibile a realizzare una condotta di alimentazione e a 

convertire a gas naturale  l'attuale rete a GPL del Comune di  Proceno in derivazione della  rete di 

Acquapendente, nonché a gestirla come estensione della vigente concessione tra 2i Rete Gas e il 

Comune di Acquapendente, fino al subentro del gestore d'ambito; 

Preso atto che la nuova condotta di alimentazione a media pressione sarà posata per 1,1 km sulla 

Strada Procenese in territorio del Comune di Acquapendente; 

 Vista la lettera n.667 del 11/01/2021 del Ministero dello Sviluppo Economico in cui concede al 

Comune di Proceno il nella osta a procedere alla metanizzazione del suo territorio come estensione della 

rete gas del Comune di Acquapendente; 

Ritenuto doveroso perseguire la politica di interesse alla metanizzazione del territorio comunale 

di Proceno; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Il consigliere Battistoni chiede di spalmare sulle varie bollette degli utenti il costo di attivazione 

del nuovo servizio, in particolare la sostituzione degli ugelli per la conversione a metano; 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.0, astenuti n.0, su n.9 consiglieri presenti, resi ed accertati nei 

modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 Di manifestare l’interesse politico per raggiungere l’obiettivo di metanizzare il territorio del 

Comune di Proceno mediante derivazione dell'impianto di distribuzione gas metano già esistente nel 

Comune di Acquapendente.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/02/2021       al  17/02/2021           al n. 45     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/02/2021       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 12/02/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


